
Cestovní ruch v ČR

Národnostní složení turistů v ČR

To je více než občanů ČR

V roce 2019 navštívilo Česko

10,9 mil. turistů 

*

355 mld. KČ
turismus ročně generuje 

na celkovém 
hrubém domácím 

produktu

HDPHDP

240 tis. osob
turismus zaměstnává 

2,9%
turismus se podílí

4,5%
turismus přímo tvoří

všech pracovních 
míst v ČR

10
0

Cestovní ruch ČR v číslech

Cestovní ruch ČR v grafech

Němci

30,4%

Slováci

11%

Poláci

9,9%

Číňané

9%

Američané

8,6%

Rusové

8,3%

Britové

7,3%

Italové

6%

Jihokorejci

5,6%

Ukrajinci

4%

*Data za rok 2019

Cestovní ruch v ČR

Pražský hrad

Lanová dráha na Petřín


ZOO Praha

Dolní Vítkovice 


AquaPalace Praha

Aqualand Morava


Petřínská rozhledna

Starý židovský hřbitov


ZOO Zlín

Staroměstká radnice


0 500 1000 1500 2000

Nejpopulárnější turistické destinace 
v ČR 

(podle tis. návštěv)

Zdroj: Aktuálně.cz 2018

Zdroj: Aktuálně.cz

Covid a 
cestovní ruch

800

600

400

200

0
Pro Led Úno Bře Dub

2018/19           2019/20

Globální množství letů v týdnech 
mezi Prosincem a Dubnem

Začátek nákazy COVID-19

Onemocnění Covid-19, způsobené virem 
SARS-CoV-2, bylo 11.3.2020 vyhlášeno 
globální pandemií. 



Protože se tento RNA virus šířil hlavně 
pomocí vzdušného přenosu v kapičkách 
slin nebo aerosolu, došlo celosvětově k 
omezování cestování a obecně pohybu, 
aby se co nejvíce zabránilo přenosu tohoto 
viru.



Tato omezení drasticky zasáhla průmysly, 
které byly na této stabilní mobilitě závislé 
nejvíce. Jednalo se tak převážně o oblasti 
dopravy a služeb a následující grafy tento 
drtivý propad demostrují.

*

*prohlášení generálního ředitele WHO 

Propad cestovního ruchu v ČRPropad cestovního ruchu v ČRPropad cestovního ruchu v ČR

30
43

69

Celkem 

300

124
86

90

Celkem 

300

2013

0

-20

20

-40

-60

-80

-100
2014 2015 2016 2019 20202017 2018

Meziroční změna hostů v ubytovacích zařízení (v %)
(celkový počet turistů Češi + cizinci)

Zdroj: ČSÚ 2021

Zdroj: UNWTO 2021

Zdroj: Economic Impact 2020

Útraty turistů v Česku 

(v mld. Kč)

2019 2020

Celkem 

143

Zahraniční turisté Domácí turisté Ostatní (transit, služební pobyt)

Celkový celosvětový propad o

-72%

Amerika

-68%

Evropa

-68%

Afrika

-69%

Dálný  východ

-73%

As ie a  Pac ifik

-82%

Celosvětová změna turismu v 
procentech

(rozdíl mezi roky 2019-2020)

Španělsko - Největší příjem z turismu 

57 mld  USD - 2015

Francie - Nejvíce turistů za rok

 82 mil  -  2015

Finsko - Nejvíce tuzemských výletů 

5 .8  per  capita  -  2019

Norsko - Nejvíce výletů do zahraničí 
2 per  capita  -  2019

Německo - Nejvíce výdajů státu do turismu 
81 mld USD  -  2016

Top z Evropy

Cestovní ruch 
v Evropě*

Španělsk
o

Chorvatsk
o

Černá hora

Dánsko

Finsko
Česko

Bělorusko

Polsk
o

Nejpopulárnější města Evropy 
Podle počtu návštěv*

*

*za rok 2018

Londýn
19,8 mil 

Paříž
15,7 mil 

Řím
9,5 mil 

Praha
8,8mil 

Nejzávislejší země Evropy
Podle % podílu turismu na HDP

*za rok 2018

14%
11%

10%

2%2%
3%

1%

14

12

10

8

6

4

2

0

3%

*

CESTOVNÍ RUCH

INFOGRAFIKA



